[image: image1.jpg]

[image: image2.png]sy AR e

黑建疫防〔2020〕13号

黑龙江省住房和城乡建设厅

关于新冠肺炎疫情防控期间建筑工地

开（复）工有关事项的通知
各市（地）住建局、各有关单位：

按照《黑龙江省人民政府办公厅关于做好涉及重要国计民生的企业事业单位开工开业工作的紧急通知》（黑政办明传〔2020〕7号）《黑龙江省应对新型冠状病毒感染肺炎疫情指挥部第9号公告》要求，各地要根据疫情防控和本地项目建设实际，坚持“分类分批、错峰复工”原则，合理确定本地房屋建筑和市政工程项目开（复）工时间，安排和落实好开（复）工现场疫情防控措施，坚决做好“外防输入，内防扩散”疫情防控各项工作。现将有关要求通知如下：

一、建筑工地开（复）工前“七有”

（一）有机构。有疫情联防联控方案，建立以项目主要负责人为组长的疫情防控组织机构，设置疫情防控专职人员；

（二）有物资。有满足项目2周以上需求的体温枪、口罩、手套、消毒液等防控物资；

（三）有记录。有开（复）工前施工现场全面消杀的防疫记录；

（四）有签书。有全部进场人员签写的《黑龙江省应对新冠肺炎疫情排查情况告知书》；（黑疫指办发〔2020〕40号文件网上可下载）
（五）有封闭。有连续全封闭的施工现场围档，未经组织机构批准不得随意外出。

（六）有隔离。根据返岗人员数量，在施工现场或其他指定地方设置满足隔离需要的隔离区，并按照防疫部门要求的天数进行隔离。

（七）有培训。对返岗人员进行防疫知识非人员集聚性培训，并在实名制通道设置防疫防控知识固定宣传栏。

二、建筑工地开（复）工“十必须”

1.必须按省、市防疫指挥部要求，对相关人员实施规定天数的隔离观察；

2.必须对上岗人员健康情况和行踪轨迹进行检测记录，体温检测每天不少于两次；

3.必须全程采取佩戴口罩等防护措施开展施工作业；

4.必须划定施工班组活动界线，严禁串岗走动；

[image: image3.jpg]

[image: image4.png]

5.必须采取分餐和错时用餐，餐具要及时进行消杀；

6.必须明确防疫专职人员，对宿舍、办公场所等人员密集场所，以及楼道、卫生间、电梯间、闸机、升降机轿厢等重点区域定时通风、消毒；

7.必须做好施工现场和生活区、办公区的垃圾储运、污水处理等工作，并设置废弃口罩专用收集容器；

8.必须及时对出现发热、乏力、干咳、腹泻等症状的疑似人员，送定点医疗机构发热门诊就诊；
9.必须对已有确诊病例的工地予以停工，密切接触人员实施防疫部门规定天数的隔离观察，并第一时间封锁施工现场；

10.必须严格执行当地防疫指挥部做出的防疫防控规定，积极配合有关部门做好工地密接人员排查工作。
三、建筑工地信息化管理“三到位”

在黑龙江省施工现场信息化管理平台增加疫情防护宣传、人员健康档案、新冠肺炎疫情排查登记和现场消杀等模块，全部开复工项目应通过管理平台动态记录防疫防控相关信息，应做到：

1.施工现场人员实名制考勤到位；

2.施工现场人员健康档案、排查登记和公共空间消杀记录到位；

3.劳务用工人员工资，通过银行专户按月足额代发到位。

四、建筑工地现场人员管理“三严禁”

1.严禁在新冠肺炎疫情防控期间，使用人员防疫情况不明的临时用工人员；

2.严禁随意离开作业区或生活区外出活动；

3.严禁人员聚集从事非施工作业活动。

请各地主管部门分别于2月25日、3月25日前将本地区（包括所属县市）下一月拟开（复）工的房屋和市政工程项目和时间，以及开（复）工项目最多用工人数（其中湖北、武汉等地区的用工人数）报送我厅。

联系人：王艳，联系电话：13836171068。

                          黑龙江省住房和城乡建设厅

                               2020年2月10日

    （此件主动公开）

— 2 —

— 3 —